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V teoretické části je uveden přehled biomonitoringu toxických kovů, princip
atomového spektrometru pro stanovení rtuti AMA, vyhodnocování spektroskopických
dat a modelování emisí tuhých znečišťujících látek (TZL). V experimentální části jsou
uvedeny výsledky stanovení rtuti ve vzorcích bioindikátorů, hřibovitých hub Boletus

badius 2014 z okolí devíti referenčních bodů dlouhodobě sledované česko-polské
přeshraniční oblasti. Jsou zde uvedeny i výsledky modelování TZL pomocí programu
SYMOS´97. Práce bude sloužit jako pomocný učební text pro studenty bakalářského
studijního programu "Fyzikální měření a výpočetní technika" pro jejich exkurze a
odborné praxe. V samostatné příloze práce je uvedena fotodokumentace ze sběrů
bioindikátorů a půdy z okolí devíti referenčních bodů 2016.
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1. ÚVOD

Přeshraniční oblast Královéhradeckého a Opolského kraje zasahují emise ze

dvou velkých elektráren spalujících uhlí. Jsou to elektrárna v Opatovicích nad Labem

a Elektrárna v Opole. Elektrárna Opatovice (EOP a.s.) má výjimečné postavení pro

svou polohu ležící v hustě zalidněné oblasti mezi krajskými městy Hradcem Králové a

Pardubicemi. Elektrárna Opole je rovněž umístěna v blízkosti velkoměsta. Volba jejich

polohy byla záměrná pro plánované zásobování přilehlých aglomerací teplem. Obě

elektrárny jsou v blízkosti přeshraniční rekreačně využívané oblasti s několika

národními parky. V minulosti emise z velkých uhelných elektráren představovaly pro

tuto oblast mimořádně velkou ekologickou zátěž. Z těchto důvodů vedení obou firem

přikládá vysokou důležitost využívání nejmodernějších technologií při odprašování,

odsiřování a odstraňování oxidů dusíku ze spalin.

Směrnice 2010/75/EU Evropského parlamentu a Rady o průmyslových emisích

zavedla nové a přísnější mezní hodnoty emisí, které jsou závazné pro spalovací

zařízení v EU od ledna 2016. Tato ustanovení by měla předejít, snížit a v nejvyšší

možné míře odstranit znečištění vyplývající z průmyslové činnosti. Finančně velmi

náročné měřicí přístroje v obou elektrárnách kontinuálně monitorují obsah emisí ve

spalinách. Hustá síť stanic automatického imisního monitoringu nepřetržitě monitoruje

imise v dané oblasti. Aby bylo možné zjišťovat výši příspěvku sledovaného zdroje, je

potřeba pravidelně provádět výpočet rozptylu kouřové vlečky zdroje. V České

republice je od roku 1998 pro velké zdroje emisí povinně zaveden "Výpočet znečištění

ovzduší z bodových a mobilních zdrojů SYMOS 97, „Systém modelování

stacionárních zdrojů“.

V poslední době je pozornost zaměřována na emise rtuti z velkých spalovacích

zdrojů a to jak po stránce metod diskontinuálních i kontinuálních stanovení, tak i

z hlediska modelování emisí tuhých znečišťujících látek, pomocí nichž k rozptylu

těžkých kovů ze spalovacích zdrojů dochází.

Je vytipováno devět příhraničních referenčních bodů, které jsou ze strany EOP

a.s. součástí pravidelně sledované sítě v rámci modelování SYMOS. Toto rekreační

území je, ve spolupráci s PřF UHK a WPT UO v rámci biomonitoringu toxických

kovů podporovaném projekty EU, na česko-polské přeshraniční oblasti dlouhodobě

monitorováno.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Emise a imise tuhých znečišťujících látek z energetických zdrojů

Při spalování fosilních paliv, ale i dřeva a biomasy, vznikají v menší míře také

produkty, které podle současné legislativy v ochraně ovzduší patří mezi základní

znečišťující látky. Jsou to: oxid uhelnatý – CO, oxid siřičitý - SO2, oxidy dusíku - NOx

(suma NO + NO2, tuhé znečišťující látky (TZL) a organické látky, vyjádřené jako

celkový organický uhlík (TOC).

Tyto znečišťující látky jsou svým původem vzniku součástí paliva nebo

okysličovadla a ve výše uvedené formě se do ovzduší dostávají v důsledku uvolnění

tepla obsaženého v palivu spalovacím procesem. Tak jak vystupují ze zdroje

znečišťování, (u kotelny z komína), označujeme jako emise a jejich maximální

povolená koncentrace je omezena podle zákona o ovzduší a navazujícími předpisy tzv.

emisními limity.

Dle zákona č. 76/2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, jsou nejlepší

dostupné techniky BAT (Best Available Techniques) definované jako nejúčinnější a

nejpokročilejší stadium vývoje technologií a činností a způsobů jejich provozování,

navržených k předcházení, příp. k omezování emisí a jejich dopadů na životní

prostředí.

Česká republika se po vstupu do EU řídí emisními limity dle směrnice

Evropského Parlamentu a rady 2010/75/EU o průmyslových emisích (integrované

prevenci a omezení znečištění). Směrnice stanovuje s platností od 1.1 2016 přísnější

emisní limity pro spalovací zařízení s tepelným příkonem nad 50 MW [1].

V českém právním řádu byla tato směrnice zapracována Vyhláškou 415/2012 Sb.

Emisní limity udávají nejvyšší přípustné hodnoty množství emisí znečišťujících látek

vypouštěných ze zdrojů znečišťování ovzduší (spalovací zařízení apod.). Jsou

stanoveny na základě nejlepších dosažitelných prostředků BAT, vedoucích k omezení

emisí s důsledným používáním moderní techniky a jejího maximálního provozního

využívání [2].

Zařízení ke spalování paliv o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 50 MW a

vyšším, bez ohledu na typ použitého paliva, jsou podle Směrnice 2010/75/EU o

průmyslových emisích zařazována jako zdroje LCP (Large Combustion Sources) –
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zvláště velké spalovací zdroje. Jedná se převážně o veřejnou energetiku, tj. zařízení

pro výrobu tepla a elektrické energie.

Koncentrace emisí znečišťujících látek se vyjadřují buď hmotnostní koncentrací

(mg.m-3, µg.m-3 nebo až ng.m-3 pro dioxiny) nebo u plynných znečišťujících látek

objemovou koncentrací v ppm (1 cm3 znečišťující látky v 1 m3 směsi, tj. 10-4 %).

Hmotnostní koncentrace je nutno uvádět a přepočítávat na normální podmínky (tlak a

teplota).

.V České republice jsou emisní limity dány zákonem o ochraně ovzduší č. 201/2012

Sb. [2]. Od roku 2016 mají zařízení povinnost začít postupně plnit emisní limity podle

přílohy č. V směrnice IED. Stacionární spalovací zdroje patří mezi jmenovitě určené

technologie, pro které jsou stanoveny tzv. specifické emisní limity. Tato omezení

souvisí s ochranou klimatického systému Země.

Znečišťující látky rozptýlené v ovzduší se v tzv. přizemní vrstvě, tj. tam, kde jsou

obsahem ovzduší, které dýcháme, označují jako imise a nejvyšší dovolené koncentrace

těchto látek jsou opět omezeny zákonnou normou ve formě imisních limitů.

Problematika imisí a dovolených imisních koncentrací je poněkud složitější a je

zpracována v Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. Obecně platí, že čím delší expozice

(doba trvání příslušné koncentrace znečišťující látky v ovzduší), tím nižší je dovolená

koncentrace této látky. Neomezené trvání koncentrace bez prokázaného vlivu na lidský

organismus (zdraví lidí) je vyjádřeno tzv. ročním imisním limitem, nejvyšší

přípustnou krátkodobou koncentraci znečišťující látky vyjadřuje tzv. 1 hodinová

maximální koncentrace. Pro běžnou potřebu vyjádření stavu znečištění v ovzduší a

pro regulaci zdrojů znečištění se používají všeobecně známé maximální přípustné 24

hodinové koncentrace, pro hodnocení CO je zaveden tzv. 8 hodinový klouzavý

průměr. Kromě imisních limitů NV č. 350/2002 Sb. zavádí i tzv. meze tolerance jako

hodnoty, o které mohou být příslušné imisní limity v daném roce překročeny. Pro

účely ochrany zdraví lidí jsou imisní limity a meze tolerance stanoveny pro tyto látky:

SO2, PM10 (frakce TZL menší než cca 10 µm), NO2, Pb, CO, benzen, Cd, NH3, As,

Ni, Hg a polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH).


[…]

1,4949 3,5735 2,4795

19,172

3006 Komáří vrch
6,59574 0,0957 0,3997

18,224

3007 Vrchmezí
5,5204 0,7815 3,1662

11,270

3008 Dobrošov
6,9835 --- 5,4815

56,556

3009
Božan. Špičák 3,5993 5,6668 4,4069

45,577
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Tab. 3. Výsledky měření obsahu rtuti v kloboukách bioindikátorů Boletus

badius v okolí referenčních bodů v roce 2014

Číslo
referenčn

ího
bodu

Název
referenčního

bodu

Stanovení rtuti
v kloboukách
Boletus Badius

[mg/kg sušiny]
Nejistota 15 %

Biokoncentrační
faktor

pro
klobouky

BCFC

Místo odběru
I II III

3001 Vel. Deštná
6,3101 8,8192 5,3182

10,799

3002 Suchý vrch
4,2733 3,1493 ---

7,470

3003 Souš
3,2109 5,2109 0,4103

7,241

3004 Král. Sněžník
--- 2,0945 0,0945

3,416

3005 Adam
1,3646 0,1625 0,1725

4,317

3006 Komáří vrch
5,5157 0,0957 0,0957

14,667

3007 Vrchmezí
4,4204 0,8662 4,1552

11,239

3008 Dobrošov
7,6815 --- 5,2815

58,816

3009
Božan. Špičák 4,4993 4,1668 5,1668

46,110
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Tab. 4. Výsledky měření obsahu rtuti v půdě v místě sběrů bioindikátorů Boletus

badius v okolí referenčních bodů v roce 2014

Číslo
referenčn

ího
bodu

Název
referenčního

bodu

Stanovení rtuti
v půdě v místě sběrů

[mg/kg sušiny]
Nejistota 15 %

Místo odběru
I II III

3001 Vel. Deštná
0,6993 0,8949 0,2993

3002 Suchý vrch
0,3204 0,6733 ---

3003 Souš
0,1102 0,3993 0,7102

3004 Král. Sněžník
--- 0,3204 0,3204

3005 Adam
0,1733 0,1102 0,1102

3006 Komáří vrch
0,1993 0,0949 0,0949

3007 Vrchmezí
0,3204 0,1993 0,3204

3008 Dobrošov
0,1102 --- 0,1102

3009
Božan. Špičák 0,0949 0,1102 0,0949
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Obr. 5. Grafické vyjádření výsledků měření vzorků bioindikátorů
a půd, podzimní sběry 2014
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4.4 Výsledky modelování pomocí SYMOS´97 [18]

Tab. 5. Příspěvky EOP k emisím v r. 2012 [12].

Modelový parametr
2012

Příhraniční koncentrace aritmetický průměr/rok

[µg/m3]
min max

TZL (jako frakcePM10 )
0,001 0,003

PM2,5
0,000006583 0,002269135

Hg
0,000004526 0,0000011309

Cd
0,000000029 0,000000067

Pb (+As)
0,000009038 0,000022605

Tab. 6. Příspěvky EOP k emisím v r. 2014 [12].

Modelový parametr
2014

Příhraniční koncentrace aritmetický průměr/rok

[µg/m3]
min max

TZL (jako frakcePM10 )
0,001 0,003

PM2,5
0,000006580 0,002269134

Hg
0,000004516 0,0000011301

Cd
0,000000028 0,000000066

Pb (+As)
0,000009033 0,000022603
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4. DISKUSE A ZÁVĚRY

Úkolem bakalářské práce bylo v teoretické části popsat přehled biomonitoringu

toxických kovů, fyzikální principy atomového spektrometru pro stanovení rtuti AMA,

vyhodnocování spektroskopických dat a modelování emisí tuhých znečišťujících látek

(TZL). V experimentální části stanovit obsah rtuti ve vzorcích bioindikátorů,

hřibovitých hub Boletus badius 2014 z okolí devíti referenčních bodů dlouhodobě

sledované česko-polské přeshraniční oblasti. Uvést výsledky modelování TZL pomocí

programu SYMOS´97. Systematický biomonitoring toxických kovů na česko-polské

přeshraniční oblasti probíhal za podpory několika na sebe navazujících projektů OPPS

ČR-PR, v letech 2012-2014 s názvem „Propagace výzkumu kvality životního prostředí

přeshraniční polsko-české oblasti“, reg.č. PL.3.22/2.3.00/11.02553.

Experimentální měření a vyhodnocování dat byla proto prováděna v rámci

odborných stáží v komerčních ekologických firmách EMPLA AG, WPT UO a

Zakład Wykonywania Pomiarów EMITOR S. C. v Opole. Sestavování

publikace uvedené v příloze této práce probíhalo při stáži na Přírodovědno-

technické fakultě Univerzity Opole, podporované grantovým projektem OP VK

CZ.1.07/2.2.00/28.0118 „Inovace studijních oborů zajišťovaných katedrami

PřF UHK“. Sběry 90 vzorků bioindikátorů (jehličí ze smrků a borovic a listy

bříz) a vzorků půdy z okolí devíti referenčních bodů, v jarní a letní sezóně

2016, jsou podrobně popsány, včetně fotodokumentace v samostatné příloze

této práce.

Přípustné množství rtuti v jedlých houbách, posuzováno podle vyhlášky

Ministerstva zdravotnictví č. 3/1999, Sb. je 5 mg/kg sušiny. Z grafu je vidět, že tuto

hodnotu v r. 2014 jen velmi mírně překračují bioindikátory suchohřibu hnědého

z okolí referenčních bodů 3001 Velká Deštná a 3008 Dobrošov.

Vývoj modelových hodnot počítaných podle software SYMOS´97 rovněž

naznačuje snižující se hodnoty obsahu rtuti ve spadu tuhých znečišťujících

látek PM10 a PM2,5 [12].

Lze tedy konstatovat, že sledovaná česko-polská příhraniční oblast je

z hlediska výskytu znečištění rtutí územím vhodným k rekreaci.
