Posudek vedoucí na bakalářskou práci

Fyzikální biomonitoring, atomová spektroskopie, přístrojová technika

Autor: Simona Klímová

Studijní program: B1701 Fyzika

Vedoucí práce: Ing. Lidmila Hyšplerová, CSc.

Oponent: Ing. Karel Radocha, PhD.

Úkolem bakalářské práce bylo v teoretické části popsat přehled biomonitoringu

toxických kovů, fyzikální principy atomového spektrometru pro stanovení rtuti, vyhodnocování

spektroskopických dat a modelování emisí tuhých znečišťujících látek (TZL). V experimentální

části stanovit obsah rtuti ve vzorcích bioindikátorů, hřibovitých hub Boletus badius z okolí

devíti referenčních bodů dlouhodobě sledované česko-polské přeshraniční oblasti pomocí

atomového absorpčního spektrometru AMA 254 a uvést výsledky modelování TZL pomocí

programu SYMOS´97.

Systematický biomonitoring toxických kovů na česko-polské přeshraniční oblasti

probíhal za podpory několika na sebe navazujících projektů OPPS ČR-PR, v letech 2012-2014

s názvem „Propagace výzkumu kvality životního prostředí přeshraniční polsko-české oblasti“,

reg.č. PL.3.22/2.3.00/11.02553. Experimentální měření a vyhodnocování dat studentka proto

prováděla v rámci odborných stáží v komerčních ekologických firmách EMPLA AG, a Zakład

Wykonywania Pomiarów EMITOR S. C. v Opole. Na sestavování publikace uvedené v příloze

této práce spolupracovala při stáži na Přírodovědno-technické fakultě Univerzity Opole.

Potom však z rodinných důvodů studium na dva roky přerušila. Vzhledem k tomu, že v letošním

roce již nemohla ze zdravotních důvodů pracovat v laboratoři, účastnila se sběru 90 vzorků

bioindikátorů (jehličí ze smrků a borovic a listy bříz) a vzorků půdy z okolí devíti referenčních

bodů, které jsou popsány, včetně fotodokumentace v samostatné příloze této práce.

Cílem bylo bakalářskou práci zpracovat tak, aby vytvořené texty mohly sloužit jako součást

studijních podpor pro exkurze a odborné praxe studentů v rámci bakalářského studijního

programu „Fyzikální měření a výpočetní technika“ a magisterského studijního programu

„Fyzikální měření a modelování“ a po překladu i pro výměnné stáže studentů Přírodovědno-

technické fakulty Univerzity Opole.

Vytyčené úkoly i cíle byly splněny. Předkládaná práce splňuje všechny požadavky jak po

odborné stránce, tak i z hlediska formální úpravy. Vzhledem k časové tísni je v ní několik

drobných formálních nedostatků, které však nesnižují její celkově dobrou úroveň. Proto ji

doporučuji k závěrečné obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm......................

V Hradci Králové 15. 8. 2016 ………………………………….

Ing. Lidmila Hyšplerová, CSc.

vedoucí bakalářské práce